
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：杭州中安电子关于 800台套半导体可靠性测

试设备及 20000块试验载板的厂房加层及提升改建项目

建设单位（盖章） 杭州中安电子股份有限公司

编制日期： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制



1

目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 19
[...]
符合国家有关低 VOCS含量产品规定的涂料、油墨、胶粘剂等，排放浓度稳定达

标且排放速率、排放绩效等满足相关规定的，相应生产工序可不要求建设末端治

理设施。使用的原辅材料 VOCS含量（质量比）低于 10%的工序，可不要求采取

无组织排放收集措施。因此本项目有机废气可无组织排放。

项目锡膏印刷、波峰焊、回流焊为密闭舱，设有管道收集产生的废气，收集

后的废气引至室外无组织排放。

②锡及其化合物

项目锡膏印刷、回流焊、波峰焊、补焊过程中会使用到无铅锡膏、助焊剂、

锡丝和锡条，在过程中会产生焊接粉尘，烟尘全部为锡及其化合物。本项目锡及

其化合物参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》电子电气行业（除

384、3825外）中的产污系数计算。锡及其化合物产生量见下表。

表 4-4 锡及其化合物产生量

焊接工序 焊接原料 废气种类 原料加工量 产污系数
污染物产生量

（t/a）

波峰焊
无铅锡丝、无铅

锡条
锡及其化合物 200kg/a 4.134×10-1g/kg 原料 0.000083

回流焊 无铅锡膏 锡及其化合物 100kg/a 3.638×10-1g/kg 原料 0.000037
合计 / / / / 0.00012



42

项目波峰焊、回流焊为密闭舱，设有管道收集产生的焊接废气，收集后的废

气引至屋外无组织排放。

本项目少量的产品会需要进行手工焊，产生的废气量较少，本环评不做定量

分析，要求设置移动式焊接烟尘净化器收集处理焊接废气。

②金属粉尘

本项目机加工干法加工工序、雕刻会产生少量金属粉尘，主要为比重较大的

金属颗粒，短时间内可自然沉降，少量无组织排放，本环评不做定量分析。

③擦拭有机废气

PCBA板在焊接结束使用酒精进行擦拭，去除杂质。根据企业提供的MSDS，

酒精中乙醇含量为 99%，按最不利考虑全部挥发。项目酒精使用量为 0.2t/a，每

天擦拭时间约为 4h，则 PCBA 板擦拭过程总 VOCs（以非甲烷总烃计） 产生量

为 0.2×99%=0.198t/a，产生速率为 0.165kg/h。

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）10.3.2“对于

重点地区，收集的废气中 NMHC初始排放速率≥2kg/h时，应配置 VOCs处理设

施，处理效率不应低于 80%”，根据分析，本项目擦拭有机废气产生速率为

0.165kg/h低于 2kg/h，且废气较难收集，故不对擦拭废气进行收集处理。

④食堂油烟废气

本项目定员 180人，一般食堂食用耗油系数为 30g/人·d，本项目提供午餐，

则将消耗食用油 0.54t/a，烹饪过程中油的损失率约为 3%，估算的食堂油烟产生

量为 0.016t/a。食堂油烟收集经油烟净化器处理后通过排气筒排放。高效油烟净化

率按 75%计，排放量为 0.004t/a，共两个灶头，风量按 4000m3/h计，食堂每年工

作 600h（每天 2h），则厂区油烟废气排放浓度为 1.7mg/m3，能满足《饮食业油

烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中规定的最高允许排放浓度的排放限值

要求。

（2）废气产排情况汇总

①废气治理措施



43

图 4-1 废气治理措施

②项目废气产排情况

表 4-5 废气产排情况

污染源 污染物
排放方

式
产生量
t/a

产生浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3 排放时间

锡膏印

刷、回流

焊、波峰

焊

VOCs（以

非甲烷总

烃计）

无组织 0.0186 / 0.0186 0.010 / 1800

回流焊、

波峰焊、

手工焊

锡及其化

合物
无组织 0.00012 / 0.00012 0.00007 / 1800

机加工、

雕刻
金属粉尘 无组织 少量 / 少量 少量 / 2400

擦拭

VOCs（以

非甲烷总

烃计）

无组织 0.198 / 0.198 0.165 / 1200

食堂 食堂油烟 有组织 0.016 / 0.004 0.007 1.687 600

合计

VOCs（以

非甲烷总

烃计）

/ 0.217 / 0.217 / / /

粉尘 / 0.00012 0.00012 / / /
食堂油烟 / 0.016 / 0.004 / / /

（3）废气影响分析

本项目补焊废气经移动式焊接烟尘净化器处理后排放，锡膏印刷废气、回流



44

焊波峰焊废气、雕刻粉尘等产生量较小以无组织形式排放，食堂油烟经油烟净化

器处理后排放，废气整体排放量较小，对周边大气环境影响较小。

（4）大气环境监测方案

本项目根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定了相应

的污染源监测计划，具体如下表。

表 4-6 营运期污染源监测计划

污染物类型 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

无组织废气 厂界无组织监控点

VOCs（以非甲烷总

烃计）、颗粒物、锡

及其化合物

1次/年 《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）

2、废水

（1）废水源强

本项目外排废水为员工生活污水。项目员工人数 180人，年生产 300天，设

有职工食堂，不设宿舍。用水量按 100L/（p·d）计，则生活用水量为 5400t/a，排

污系数取 85%，则生活污水排放量约为 4950t/a。生活污水中主要污染物 CODCr、

NH3-N 分别为 350mg/L、35mg/L，则 CODCr产生量为 1.61t/a，NH3-N 产生量为

0.161t/a。

生活污水经化粪池处理后纳入市政污水管网，最终进入余杭污水处理厂处理

达标后排放。余杭污水处理厂尾水 CODCr、氨氮、总氮、总磷主要污染指标执行

《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1排放限值，

其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

项目废水产排情况如下：

表 4-7 废水污染物排放情况

序号
产物

环节

废水类

别
污染物名称

产生情况 排放情况（排环境量）

浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度
mg/L 排放量 t/a

1 生活
生活污

水

污水量 / 4950 / 4950

CODCr 350 1.61 40 0.184
（0.161）

NH3-N 35 0.161 2 0.009
（0.008）

注：括号外按《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1排放



45

限值，即 COD按 40mg/L、氨氮按 2mg/L计算污染量排放量；括号内根据余杭污水处理厂一

二三期和四期排放口排放限值的平均值，核算污染物总量时 COD按 35mg/L、氨氮按 1.75mg/L

计算。

（2）废水处理设施及排放口

项目生活污水治理设施基本情况见下表 4-8。

表 4-8 水污染设施信息一览表

废水来

源

污染物项

目
执行标准

污染防

治设施

处理

能力

是否为

可行技

术

排放去

向

排放口名

称

排放口

类型

生活污

水

化学需氧

量、氨氮

氨氮排放限值执行《工业企

业废水氮、磷污染物间接排

放限值》（DB33/887-2013），
其它污染物执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）
中三级标准

隔油

池、化

粪池

20t/d 是

余杭污

水处理

厂

废水排放

口

一般排

放口

排放口基本情况见下表 4-9。

表 4-9 项目废水排放口基本情况表

排放口

编号

排放口位置
排放口类型 排放方式 排放规律

经度/° 纬度/°

DW001 119.969043 30.231640 一般排放口 间接排放
间断排放，排放

期间流量稳定

（3）废水排放标准

表 4-10 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

DW001
CODCr

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准，其中纳管废水中氨氮、总磷达浙江省地

方标准《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB33/887-2013）间接排放浓度限值。

500

NH3-N 35

（4）依托污水处理厂可行性分析

本项目纳入余杭污水处理厂进行处理。余杭污水处理厂位于余杭街道金星工

业园内，主要收集和处理余杭组团范围及西部四镇的工业、生活污水。余杭污水

处理厂总规模 13.5万 t/d（其中一期工程规模为 3.0万 t/d，采用氧化沟处理工艺；

二期工程规模为 1.5万 t/d，采用氧化沟+生物滤池+活性砂过滤处理工艺；三期工

程规模为 1.5万 t/d，采用格栅+沉砂+双沟式氧化沟脱氮除磷+生物滤池+活性砂滤

池+二氧化氯消毒处理工艺；四期工程规模为 7.5万 t/d，2020年 12月投入运行，



46

采用MBR处理工艺（A2/O+膜池）。

目前余杭污水处理厂进水水质指标执行 GB8978-1996《污水综合排放标准》

中的三级标准；根据 2023年 2月杭州市人民政府发布的《杭州市人民政府关于报

送城镇污水处理厂主要水污染物排放标准执行情况的函》，余杭污水处理厂已于

2021年完成提升改造，自 2023年 2月 1 日起执行省标，故余杭污水处理厂尾水

CODCr、氨氮、总氮、总磷主要污染指标执行《城镇污水处理厂主要水污染物排

放标准》（DB33/2169-2018）表 1排放限值。

根据浙江省生态环境厅发布的浙江省污水处理厂信息公开数据，余杭污水处

理厂 2024年 9月 1日~9月 7日监测数据，见下表。

表 4-11 余杭污水处理厂出水水质情况 单位：mg/L，pH除外
序号 监测时间 pH 值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮

1 9月 1日 7.54 9.64 0.0878 0.0752 7.658
2 9月 2日 7.2 9.78 0.0798 0.0998 7.687
3 9月 3日 6.84 9.33 0.0755 0.01472 7.268
4 9月 4日 6.77 10.66 0.0734 0.01486 9.483
5 9月 5日 6.77 10.81 0.0753 0.01265 8.005
6 9月 6日 6.7 12.13 0.0747 0.01564 9.749
7 9月 7日 6.86 11.86 0.0746 0.01321 7.107

标准 / 6~9 40（35） 2（1.75） 0.3 12（15）
注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。

根据调查，余杭污水处理厂设计处理能力为 15.5万 t/d（含应急扩容 2万 t/d）。

根据污水处理厂 2023 年日报表数据统计，现状平均运行符合约为 87.4%（13.54

万 t/d），剩余处理能力约 1.96万 t/d。本项目废水排放量约 15.3t/d，需处理水量

尚在污水处理厂的余量范围之内，废水排放量少且水质较简单，能确保废水纳管

满足余杭污水处理厂设计进水标准。因此，该项目废水接管后不会对污水处理厂

污染负荷及正常运行产生不利影响，对该区域地表水体影响不大。

本项目经处理后的入网废水污染物浓度低、易降解，无特殊的毒性污染物，

处理后可确保废水入网浓度达到入网标准要求，在确保废水达标纳管的情况下，

本项目废水排放基本不会对污水处理厂产生明显的影响。只要切实做好废水治理

工作，确保废水达标纳管，本项目废水不会造成周围河流水质恶化，不会造成区

域地表水环境质量功能降级。本项目地表水环境影响可接受。

3、噪声



47

（1）噪声源强

本项目营运期噪声主要来自于设备产生的噪声，根据类比分析，具体见表

4-12。

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物

名称

声源名称 型号

声源源

强
声源

控制

措施

空间位置
距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(
A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(
A)

建筑物外

噪声

声压级/
距声源

距离
/dB(A)/

m

X Y Z

声

压

级
/dB(
A)

建筑

物外

距离
/m

1

机加

工车

间

台式钻床 ZS4112A 85/1

设置

减振

基

础，

厂房

隔声

113 24 1 12 63.4

昼

间
8h/d

20

43.4 1
2 台式钻床 ZS4120 85/1 115 24 1 12 63.4 43.4 1
3 台式钻床 ZS4112C 85/1 117 24 1 12 63.4 43.4 1
4 CNC机床 VCE430AL 85/1 119 24 2 12 63.4 43.4 1
5 CNC机床 T-V1055S 85/1 121 24 1 12 63.4 43.4 1
6 CNC机床 T-700S 85/1 123 24 1 12 63.4 43.4 1
7 铣床 JZ-4HG 80/1 130 14 1 2 79 59 1
8 数控车床 IT35L 80/1 131 14 1 2 79 59 1
9 攻丝机 SWJ-12 85/1 133 18 1 6 69.4 49.4 1
10 带锯床 GY4240 75/1 127 24 1 12 63.4 43.4 1

11 切割机

PD-455半
自动切铝

机

75/1 129 24 1 12 63.4 43.4 1

12 台式砂轮

机
MQD3220-

E 85/1 130 24 1 12 63.4 43.4 1

13 制氮机 CBN-5B 80/1 130 30 1 13 57.7 37.7 1

14 空气压缩

机
W-0.386/8 85/1 131 30 1 12 63.4 43.4 1

15

整装

车间

超静音端

子机
JY-1.5T 65/1 68 22 1 10 45 25 1